
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
7-

01
-2

00
0

MINISTERIE VAN HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST 

23 DECEMBER 1999. - Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 
tot wijziging van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering 

van 7 november 1996 tot bepaling van de voorwaarden voor de toepassing 
van de heffing op de lozing van afvalwater 

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering, 

Gelet op de ordonnantie van 29 maart 1996 tot instelling van een heffing op de 
lozing van afvalwater, inzonderheid op artikel 14, § 1; 

Gelet op het besluit van 7 november 1996 tot bepaling van de voorwaarden voor 
de toepassing van de heffing op de lozing van afvalwater, inzonderheid op artikel 
19; 

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu, uitgebracht op 9 december 
1999; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wetten van 4 juli 1989 en 4 
augustus 1996; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 

Overwegende dat het nuttig is de modellen van de aangifteformulieren te wijzigen 
met het doel meer precieze inlichtigen van de belastingplichtige te bekomen, en dit 
vóór het aanslagjaar 2000; 

Op voorstel van de Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering belast met 
Financiën, Begroting, Openbaar Ambt en Externe Betrekkingen en van de Minister 
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering belast met Leefmilieu en Waterbeleid, 
Natuurbehoud, Openbare Netheid en Buitenlandse Handel; 

Na beraadslaging, 

Besluit : 

Artikel 1. Voor de aanslagjaren 2000 en volgende wordt bijlage II bij het besluit 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
7-

01
-2

00
0

van 7 november 1996 tot bepaling van de voorwaarden voor de toepassing van de 
heffing op de lozing van afvalwater vervangen door de bij dit besluit gevoegde 
bijlage. 

Art. 2. Dit besluit treedt in werking vanaf 1 januari 2000. 

Art. 3. De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor 
Financiën en de Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor 
Leefmilieu, zijn belast met de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 23 december 1999. 

Namens de Brusselse Hoofdstedelijke Regering : 

J. SIMONET,
Minister-Voorzitter van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met 

Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening, Monumenten en Landschappen, 
Stadsvernieuwing en Wetenschappelijk Onderzoek 

Mevr. A. NEYTS-UYTTEBROECK,
Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met Financiën, 

Begroting, Openbaar Ambt en Externe Betrekkingen 

D.GOSUIN
Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met Leefmilieu en 

Waterbeid, Natuurbehoud en Openbare Netheid en Buitenlandse Handel 

Aangifteformulier - huishoudelijk afvalwater 

Wijzigingen Motivering 

1. Invoering nummering lijnen Referenties vergemakkelijken

2. Aanvulling (blz. 1) : "toe te voegen documenten" + herhaling 
van de betrokken gedeelten na elk kader

De heffingsplichtige weet onmiddellijk 
welke documenten hij moet hebben om 
het formulier goed te kunnen invullen

3. Toevoeging lijn 106 Het werk van het Ministerie 
vereenvoudigen

4. Kader 1 : schrapping "Aantal personen." Nutteloos gegeven voor de berekening 
van de heffing



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
7-

01
-2

00
0

5. Kader 2, lijn 203 : vervanging "Regenwater" door 
"Oppervlaktewater"

Geen heffing op de lozing van regenwater 
voor huishoudelijk gebruik en heffing op de 
lozing van oppervlaktewater

6. Toevoeging van de lijnen 301 - 302 - 303 Nuttige gegevens voor de berekening van 
de heffing

7. Verplaatsing van lijn 304 van kader 1 naar kader 3 Duidelijker

8. Herformulering van de lijnen 305-306-307 Duidelijker

9. Kader 3 : tabel geschrapt Analyseresultaten via kopieën, dus 
onnodig ze in te vullen

10. Verplaatsing van lijn 401 van kader 3 naar kader 4 Duidelijker

11. Verplaatsing van lijn 402 van kader 3 naar kader 4 Duidelijker

12. Kader 5 van het nieuwe formulier = kader 4 van het oude 
formulier

Duidelijker

13. Kader 5 : geschrapt Voorafbetalingen via de waterfacturen, dus 
onnodig ze in te vullen

14. Kader 6 : geschrapt Zie punt 2

Aangifteformulier - Afvalwater voor niet-huishoudelijk gebruik 

Wijzigingen Motivering

1. Invoering nummering lijnen Referenties vergemakkelijken

2. Aanvulling (blz. 1) : "toe te voegen documenten" 
+ herhaling van de betrokken gedeelten na elk 
kader

De heffingsplichtige weet onmiddellijk welke 
documenten hij moet hebben om het formulier goed 
te kunnen invullen

3. Verplaatsing lijnen 108-109-110 van kader 2 
naar kader 1

Duidelijker

4. Toevoeging lijn 112 De opzoekingen van het Instituut vereenvoudigen als 
het dossier niet volledig is

5. Toevoeging lijn 113 Het werk van het Ministerie vereenvoudigen

6. Kader 1bis : Toevoeging in de titel : "in het BHG" Enkel de bedrijfszetels in het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest worden in aanmerking genomen voor de 
berekening van de heffing



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
7-

01
-2

00
0

7. Toevoeging lijn 124 Belangrijk want indien ja : RSZ-attest met 
voltijdsequivalenten geldt niet als controle van het 
aantal vermeld op lijn 215

8. Toevoeging lijn 201 Duidelijker

9. Lijnen 202 --> 211 : geherformuleerd of 
toegevoegd

Duidelijker + vergemakkelijkt de behandeling van het 
dossier door het Instituut

10. Toevoeging lijnen 212 - 213 - 217 Belangrijk gegeven want heffingsplichtige = houder 
van de teller (art. 5, 1 - van de ord.)

11. Herformulering lijn 216 Duidelijkere formulering voor de heffingsplichtige

12. Toevoeging lijnen 218 -219 - 220 Belangrijke gegevens voor de berekening van de 
heffing

13. Rajoute´ la ligne 226 Belangrijk gegeven voor de berekening van de heffing

14. Geschrapt : "exploitatievergunning die de 
voorwaarden voor het lozen van afvalwater 
vermeldt"

Hetzelfde als lijn 228

15. Toevoeging van lijnen 305 - 306 - 307 Belangrijk gegeven voor de berekening van de heffing

16. Kader 4 : schrapping van de eerste zin Dit kader moet door alle heffingsplichtingen worden 
ingevuld

17. Kader 4 : vereenvoudiging van de tabel Moeilijk in te vullen voor de heffingsplichtigen (99 % 
moet worden verbeterd door het Instituut)

18. Kader 4 : schrapping van de opmerking Niet erg nuttig berekeningsdetail voor de 
heffingsplichtige, want vermeld in de verklarende nota

19. Kader 4 : toevoeging van de opmerking (eerste 
streepje)

Vergemakkelijkt het invullen van de tabel

20. Toevoeging van lijnen 402 - 403 - 404 Belangrijk gegeven voor de berekening van de heffing

21. Kader 5 : toevoeging lijn onder titel Enkel in te vullen door heffingsplichtingen in 
"analyse"procedure

22. Kader 5 : verplaatsing lijnen 501-502-509-503 
van kader 2 naar kader 5

Duidelijker

23. Kader 5 : toevoeging lijn 504 Belangrijk gegeven voor de berekening van de heffing

24. Kader 5 : herformulering lijnen 505-506-507 Duidelijker

25. Kader 5 : schrapping tabel behalve lijn 508 Analyseresultaten via kopieën, dus onnodig ze in te 
vullen



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
7-

01
-2

00
0

26. Kader 7 : geschrapt Voorafbetalingen via de waterfacturen, dus onnodig 
ze in te vullen

27. Kader 8 : geschrapt Zie punt 2

Bijlagen 

●     Model 1
●     Model 2

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 07/01/2000 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/sb070100-1-a.htm
file:///J|/ripped/sb070100-1-b.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

